Os que atribuem tal tarefa à dialética incorrem em erro, pois a dialética não pode tratar de todos os entes de razão, mas apenas de algumas relações que são consequentes do intelecto. Ela toca neles, de passagem, na medida em que é necessário para explicar as concepções do intelecto e as denominações provenientes desses. Com isso, o dialético não investiga os entes de razão por si, nem como participam da noção de ente e suas propriedades (DM 1, 1, 3)⁹⁷. Em suma, os entes de razão devem, também, fazer parte do objeto adequado da metafísica, porque, caso contrário, não haveria nenhuma ciência que consideraria os entes de razão em si, e que investigaria a sua natureza e as suas causas. Dado que a metafísica é a

adaequata huius scientiae, quae est ab omni materia sensibili et intelligibili; nam omnes illae rationes entium possunt absque huiusmodi materia reperiri” (DM, 1, 1, 2, p. 2).

⁹⁴ “Tandem in ipsismet proprietatibus, quae de ente in communi demonstrantur in hac scientia ita includuntur entia rationis ut sine his illae intelligi non possint, ut postea videbimus; ergo necesse est ut haec scientia de illis disputet” (DM, 1, 1, 2, p. 3).

⁹⁵ “Nec satis est si quis dicat disserere quidem hanc scientiam de his entibus, non tamen per se et ex instituto ut de objecto, sed obiter et dum aliud agit, vel ad melius explicanda sua objecta, vel quia horum cognitio facile comparatur ex objecti cognitione; hoc (inquam) satis non est, quia rationes factae plus probare videntur; alioqui idem posset dici de accidentibus, immo et de substantiis creatis”.

⁹⁶ “Praesertim quia huiusmodi entia rationis et similia, sunt per se scibilia, multaque de illis naturaliter cognoscuntur et demonstrantur; nulla est autem alia scientia ad quam hoc per se pertineat” (DM, 1, 1, 3, p. 3).

⁹⁷ “Licet enim nonnulli hoc tribuant dialecticae, tamen neque in universum dici hoc potest de omnibus entibus rationis sed ad summum de quibusdam respectibus qui consequuntur operationes intellectus, nec de eis per se inquiri dialecticus quomodo rationem entis et proprietates eius participant sed solum obiter ea attingit, quantum ad explicandas conceptiones intellectus et denominationes ab eis provenientes necessarium est” (DM, 1, 1, 3, p. 3).

ciência mais universal, ela é a única ciência que pode tratar, adequadamente, do ente real e do ente de razão.

A segunda opinião sustenta que “o ente real em toda a sua extensão” (DM 1, 1, 4)⁹⁸, incluindo os entes por si e por acidente – que são reais e participam verdadeiramente da noção de ente e suas propriedades –, todavia, não incluindo os entes de razão – pois não possuem entidade e realidade – é o objeto adequado da metafísica. Suárez alega que os argumentos da primeira opinião respaldam essa posição e acrescenta que algumas ciências particulares têm entes por acidente como objeto, e uma vez que a metafísica é a ciência mais universal, também abarcaria os objetos das ciências particulares, de modo que os entes por acidente seriam objeto adequado da metafísica (DM 1, 1, 4)⁹⁹.